
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 507 / 2025

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER IL SERVIZIO DI PAGAMENTO DELLA TASSA DI 
PROPRIETÀ PER IL PARCO MACCHINE DELL'ENTE - ANNO 2026 - CIG: 
B95A5B5D3F -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
-  n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-   n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"; 

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

- n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  20  del  30.09.2025  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa  Alessandra Gherardi, responsabile 

del Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  

30/09/2026;

PRESO ATTO che:

- è stato assegnato a Salvatore D’Amico, responsabile del Settore Lavori Pubblici, il Cap.  

25701701 demominato “Tasse circolazione automezzi viabilità e altre imposte ”; 

-  è  stato  assegnato  alla  Dott.ssa  Alessandra  Gherardi,  responsabile  del  Settore 

Finanziario, il Cap. 230200/3 denominato “Spese bancarie e altre prestazioni”;

PREMESSO che  questo  Comune  è  proprietario  di  diversi  veicoli  adibiti  ai  servizi  di 

manutenzione stradale, servizio notifiche e altri servizi;

CONSIDERATO che rientra nelle competenze dell'Ufficio Economato la programmazione 

di piccole spese inerenti gli automezzi del parco macchine dell’Ente;

CONSIDERATO  che  risulta  funzionale  e  necessario  programmare  il  servizio  del 

pagamento  dei  bolli  auto  senza  ricorrere  ad  anticipi  economali  previsti  solo  ed 

esclusivamente per spese di modico valore non programmabili e urgenti, nell’ambito del 

Servizio Economato;

CONSIDERATO altresì che per il  calcolo del bollo sono previste tariffe differenziate in 

base alla fascia di omologazione Euro ed alla potenza del motore e si ritiene opportuno e  

funzionale effettuare i pagamenti delle relative Tasse Automobilistiche dovute per legge, 

tramite l’officina che ha già in gestione la revisione dei veicoli e la relativa manutenzione;

DATO ATTO che la tassa di proprietà di ogni automezzo del parco macchine del Comune 

deve essere rinnovata con scadenze diverse;

VISTA la nota del settore Lavori Pubblici, che ha predisposto nell’anno 2026 il servizio di 

pagamento dei bolli per il Comune di Casalgrande e ha inviato l’elenco dei mezzi per il  

quale è stato effettuato il versamento del tributo regionale, dal quale si è potuto desumere 

l’importo  da  stanziare  per  l’anno  2026  stimato  in  euro  1.228,82  iva  e  oneri  esclusi, 

acquisita agli atti; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATI:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e smi stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti  di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 e smi definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici,  la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo codice”;

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi prevede che in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 

capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

- fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa ai sensi dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 

36/2023 e smi, si procede in deroga al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 

sensi dell'art. 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

- in ragione della tipologia di prodotti, del modesto importo e del luogo di esecuzione delle 

prestazioni, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi le stesse non rivestono 

un interesse transfrontaliero certo;

-  l’istruttoria  a  cura  del  RUP ha  verificato  che  non sussistono  convenzioni  stipulate  da 

CONSIP o da Intercent-ER ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

relative alle forniture di cui trattasi;

- nella scelta del fornitore, in deroga al principio di rotazione di cui all’art.  49 del D.Lgs. 

36/2023 e smi, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro, si è tenuto 

conto  dell’affidabilità  e  disponibilità  dell’operatore  economico,  che  fornisce  assistenza  al 

parco macchine dell’Ente;

TENUTO CONTO dell’elenco degli automezzi acquisito agli atti  per il 2026 che si allega, 

codice CPV 50111100-7; all. A)

DATO ATTO che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  in  conformità  a quanto disposto dall’art.  53,  comma 1 del  D.Lgs.  36/2023 e smi,  con 

riferimento all’affidamento in parola,  non vengono richieste le garanzie provvisorie di  cui 

all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e smi, si ritiene 

di  non  richiedere  la  garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  in  parola,  in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse;

-  ai  sensi  dell'art.  45 del  D.Lgs.  36/2023 e  smi  non sono previsti  incentivi  per  funzioni 

tecniche,  non  essendo  stata  effettuata  una  procedura  comparativa  che  necessitasse  di 

indagini di mercato o comparazione concorrenziale tra più soluzioni negoziali;

CONSIDERATO che:

-  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (D.Lgs.  36/2023  e  smi)  nella  Parte  II  prevede  la 

digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;

- dal 01/01/2024 ha avuto piena attuazione la suddetta digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti attraverso piattaforme e servizi digitali tra loro interoperabili;

- con decorrenza 01/01/2024 la richiesta del CIG, la pubblicazione, la pubblicità degli appalti 

e le fasi successive alla post-pubblicazione devono essere eseguite dal RUP sulle PDA 

(piattaforme di approvvigionamento) certificate;

- il CIG pertanto è stato acquisito, mediante Intercent_ER, sulla Piattaforma dei Contratti 

Pubblici  di  Anac,  sia  ai  fini  della  tracciabilità  di  cui  alla  Legge 136/2010 che ai  fini  del 

monitoraggio dei contratti pubblici, ed è il seguente: B95A5B5D3F;

TENUTO CONTO che:

- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi è 

la dott.ssa Alessandra Gherardi, dirigente del Servizio Finanziario, che interverrà alla stipula 

mediante contratto commerciale per corrispondenza;

- il  suddetto RUP è anche responsabile di  procedimento per le fasi  di  programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

- il CCNL che si applica è il seguente: Metalmeccanico;

-  è  stata  acquisita  agli  atti,  con  prot.  n. 24497/2025  del  03.12.2025,  la  dichiarazione 

sostitutiva in  merito all'assenza dei  motivi  di  esclusione ai  sensi  dell’art.  94 del  D.  Lgs. 

36/2023 e smi;

- sono stati effettuati i controlli relativi a:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• regolarità contributiva: DURC prot. INAIL_51584103, scadenza validità 11/03/2026, che

risulta regolare;

•  annotazioni  casellario informatico ANAC: controllato in data 27/10/2025,  sul  quale non 

risultano presenti annotazioni;

TENUTO CONTO che:

- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi  finanziari  sarà conforme a 

quanto previsto dall'art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge n. 217/2010;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del d.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

ATTESO che da una ricerca di mercato tra le ditte limitrofe, risulta che la ditta  Auto 90 

S.r.l. Via Martiri della libertà 62/A, a Scandiano (RE) c.f. e partita iva: 01402460354, già 

affidatario  del  servizio  di  revisione  dei  veicoli  di  proprietà  dell’Ente  presenta  le 

caratteristiche richieste dall’Amministrazione Comunale e l’operatore economico risulta in 

possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;

CONSIDERATA che è stata richiesta alla Ditta AUTO 90 Srl  la disponibilità all'esecuzione 

del servizio di pagamento delle tasse automobilistiche per l’anno 2026, e che la stessa ha 

manifestato la sua disponibilità con comunicazione assunta con prot. 24317 del 1.12.2025; 

all. A) 

RITENUTO di affidare, tramite affidamento diretto, il servizio del pagamento delle tasse 

automobilistiche alla ditta Auto 90 S.r.l., Via Martiri della libertà 62/A, a Scandiano (RE) 

partita iva 01402460354 - per un importo di € 1.228,82 oltre oneri di incasso € 2.80 per  

bollo per n. 13 bolli - per un tot. di € 36,40 - (iva non soggetta art. 15 Dpr 633/72) - oltre il  

costo del servizio di € 15,00 per n. 13 bolli, per un tot. di € 195,00, oltre iva al 22% in split  

payment per € 50,91 così per complessivi € 1.511,13;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  ai  sensi  del  citato  art.  17  del  Codice  appalti  e  dell’art.  192  del  TUEL,  il  presente  

procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento diretto in oggetto le  

cui caratteristiche essenziali sono indicate nel presente atto;

CONSIDERATO che  per  poter  far  fronte  alla  spesa  risulta  necessario  impegnare  le 

somme necessarie  al  pagamento delle  tasse automobilistiche nei  termini  previsti  dalla 

normativa, ovvero prima della scadenza dell’annualità 2026, al fine di non incorrere nelle 

sanzioni per mancato pagamento nei termini di legge;

RICHIAMATO il  parere  sottoscritto  digitalmente  dal  responsabile  del  Settore  Lavori 

Pubblici,  con il quale si autorizza la responsabile del Settore Finanziario ad operare sul 

capitolo di competenza, all. B);

DATO ATTO  inoltre che responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15, del Codice 

appalti, è la dott.ssa Alessandra Gherardi, Responsabile del Settore Finanziario;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

DATO ATTO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 

2019)";

 VISTI:
•  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

•  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

•  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale  

n. 71 del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito:

DETERMINA

1) di  approvare secondo le motivazioni  e con le modalità esposte in premessa che si 

intendono qui espressamente richiamate, l’affidamento diretto del servizio di pagamento 

delle tasse automobilistiche relative all’annualità 2026 per i veicoli di proprietà del Comune 

di Casalgrande, all’operatore economico Auto 90 S.r.l., Via Martiri della libertà 62/A, con 

sede a Scandiano (RE), c.f.  e partita iva 01402460354, che provvederà al  pagamento 

delle somme dovute  per un importo di € 1.228,82 oltre oneri di incasso per € 2.80 per  

bollo, per n. 13 bolli  per un tot. di € 36,40 - (iva non soggetta art. 15 Dpr 633/72) - oltre il  

costo del servizio di € 15,00 per n. 13 bolli, per un tot. di € 195,00, oltre iva al 22% in split  

payment per € 50,91 così per complessivi € 1.511,13;

2)  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2026;

3) di disporre i seguenti impegni:

- sul Cap. 25701701 demominato “Tasse circolazione automezzi viabilità e altre imposte ” 

per euro 1.228,82;

- sul Cap. 230200/3 demominato “Spese bancarie e altre prestazioni” per euro 282,31; 

4) di dare atto che la responsabile unica del progetto è la dott.ssa Alessandra Gherardi  

che interverrà alla stipula del contratto;

5) di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 

al responsabile del settore;

6) di dare atto che:

- al presente procedimento è stato assegnato il seguente CIG: B95A5B5D3F;

- il contratto di servizio verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso 

del commercio, ai sensi dell' art.18, comma 1, D.Lgs. 36/2023;

- che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2026;

-  il  DURC prot.  INAIL_51584103 con scadenza validità  11/03/2026, è  stato  acquisito  e 

risulta regolare;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- non sussistono motivi di esclusione sul casellario annotazioni ANAC, come verificato in data 

27.10.2025;

- alla liquidazione delle somme impegnate si provvederà, con apposite liquidazioni, senza 

ulteriori provvedimenti, previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del 

responsabile del servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata, nel 

rispetto di quanto previsto in regime di split payment, a seguito della regolare esecuzione 

del servizio  e previa verifica della sussistenza della regolarità contributiva;

7)   di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 

mandato di pagamento su presentazione di regolare fattura debitamente corredato della 

succitata liquidazione tecnica;

8)   di assolvere gli obblighi di trasparenza delle informazioni relative ai contratti, di cui 

all'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e successive deliberazioni Anac, mediante pubblicazione sul 

sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  in  apposita  sezione  del  profilo  del  

committente dell'ente al seguente link:

http://190.comune.casalgrande.re.it/L190/?idSezione=319438&justGrid=1&ricerca=

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 25701701/0 2026 133 TASSA DI 

PROPRIETÀ PER 
IL PARCO 
MACCHINE 
DELL'ENTE - 
ANNO 2026 -

AUTO 90 S.R.L. € 1.228,82

Impegno 230200/3 2026 134 SERVIZIO DI 
PAGAMENTO 
DELLA TASSA DI 
PROPRIETÀ -2026-

AUTO 90 S.R.L. €    282,31

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 03/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


